
Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

45Disponibilização: quarta-feira, 3 de novembro de 2021 Fortaleza, Ano XII - Edição 2728Caderno 1: Administrativo

DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA Nº 2207/2021

A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE CONCEDER 
VALE TRANSPORTE, nos termos do § 3º do art. 6º do Decreto nº 23.673, de 03 de maio de 1995, para o mês de NOVEMBRO 
de 2021, aos servidores desta Defensoria abaixo relacionados.

Nº NOME CARGO / FUNÇÃO MATRÍCULA TIPO
QUANT. DIAS 

URBANO
QUANT. DIAS 

METROPOLITANO

01 MIRIAN AVELINO DE MENDONÇA ASSISTENTE TÉCNICO 301.144-1-8 A 20 –

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 18 de outubro de 2021.

Sâmia Costa Farias Maia
SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL

PORTARIA Nº 2230/2021

AUTORIZA O AFASTAMENTO DO DEFENSOR(A) PÚBLICO(A), NO CASO QUE ESPECIFICA.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o disposto no art. 100, da Lei Complementar Federal nº. 80, de 12 de janeiro de 1994;
Considerando o disposto no art. 32, inciso VI, alínea “a”, da Lei Complementar Estadual nº. 06, de 28 de abril de 1997;
Considerando o interesse público e a importância institucional de participação de Membro da Defensoria Pública Geral do 

Estado do Ceará no evento nominado..

RESOLVE

Art. 1º Autorizar o afastamento do Defensor Público, Régis Gonçalves Pinheiro, de Entrância Final, Matrícula nº. 301.252-1-
5, com prejuízos de suas funções para participar de treinamento de profissionais de saúde, junto a Escola de Saúde Pública do 
Estado do Ceará, que ocorrerá no dia 25 de outubro de 2021 na cidade de Fortaleza/CE, na qualidade de Facilitador.

Art. 2º Para afastamento acima mencionada não serão concedidas diárias e ajuda de custo.

Art. 3º O presente ato normativo entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 19 de outubro de 2021

Elizabeth da Chagas da Silva
Defensora Pública Geral
DPGE-CE

PORTARIA Nº 2239/2021

GRATIFICA DEFENSOR PÚBLICO, NO CASO QUE ESPECIFICA.
(VIRPROC Nº 10137627/2021)

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, especialmente com 
fundamento no Art. 134, § 2º, da Constituição Federal e Art. 148 – A, § 3º, da Constituição Estadual, e

Considerando o disposto no Art. 132, inciso IX, da Lei nº 9.826, de 14 de maio de 1974, regulamentado pelo Decreto nº 
24.982, de 15 de junho de 1998, publicado no DOE de 19 de junho de 1998;

Considerando o disposto no Art. 174, da Lei Complementar nº 06, de 28 de abril de 1997;

Considerando a Resolução nº 100, de 15 de maio de 2014, do CONSUP.

RESOLVE

Art. 1º Gratificar os Defensores Públicos conforme anexo único desta portaria, com horas-aula que serão ministradas no 
Curso de Capacitação Online para Mediadores Comunitários, com o escopo de capacitar acadêmicos e pessoas da comunidade 
para funcionarem como mediadores da Defensoria Pública, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da 
Defensoria Pública Geral.

Fortaleza, 20 de outubro de 2021.

Elizabeth das Chagas Sousa
Defensora Pública-Geral



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

46Disponibilização: quarta-feira, 3 de novembro de 2021 Fortaleza, Ano XII - Edição 2728Caderno 1: Administrativo

DPGE – CE

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA N.º 2239/2021

NOME TÍTULO DATA QUANTIDADE DE HORAS VALOR DA HORA-AULA VALOR TOTAL

Rozane Martins Miranda Magalhães Especialista 21 e  22 de outubro de 
2021

06 R$ 120,00 R$ 720,00

Ricardo Nóbrega Moreira Especialista 28 e  29 de outubro de 
2021

06 R$ 120,00 R$ 720,00

PORTARIA Nº 2315/2021
DESIGNA O DEFENSOR PÚBLICO PARA ATUAÇÃO, NO CASO QUE ESPECIFICA.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº. 80, de 12 de janeiro de 1994 e o disposto no art. 36, § 3º, da 

Lei Complementar Estadual nº. 06, de 28 de abril de 1997;
Considerando o interesse público de organização do serviço e desempenho das funções defensoriais.
Considerando o disposto no art. 2°, do decreto n°33.507, de 04 de março de 2020.
Considerando o disposto no item 2.1 da Cláusula Segunda do Termo de Cooperação Técnica nº 12/2018, firmado entre a 

DPGE e a CGD.

RESOLVE:
Art. 1º Designar Roberto Ney Fonseca de Almeida, Defensor Público de Entrância Final, Matrícula nº 301.028-1-9  para 

atuar junto a Controladoria Geral de Disciplina, com o fim de acompanhar a tramitação dos processos disciplinares instaurados 
contra militares estaduais envolvidos em paralisação encerrada em 1º de março, objetivando assegurar a observação do devido 
processo legal, conforme previsto no §1º da Cláusula Primeira do Acordo celebrado entre a Comissão e os interlocutores dos 
militares, bem como no Termo de Cooperação Técnica nº 12/2018, no período de 26 de outubro a 20 de dezembro de 2021 , 
tendo em vista que o Defensor Público Matheus Silva Machado estará em gozo de férias.

Art. 2º O presente ato normativo entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 26 de outubro de 2021.

Elizabeth das Chagas Sousa
Defensora Pública Geral 
DPGE/CE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA S/N 
(CELEBRADO EM 23 DE AGOSTO DE 2019)

CONVENENTES:  AS DEFENSORIAS PÚBLICAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  O presen te  Ad i t i vo  ao  Termo de  Cooperação  Técn ica  se  fundamenta  na  Le i 

Federa l  n º  8 .666 /1993 ;
OBJETO:  O Termo de  Cooperação  Técn ica  S /N,  ce lebrado  em 23  de  agos to  de  2019 ,  f i ca  p ro r rogado 

pe lo  p razo  de  60  (sessen ta )  meses  a  par t i r  do  seu  venc imento ,  que  ocor re rá  em 22  de  ou tubro  de  2021 .
A qua lquer  momento  ou t ras  De fensor ias  Púb l i cas  even tua lmente  não  s igna tá r ias  do  p resen te  te rmo 

poderão  de le  fazer  par te ,  so l i c i tando  sua  adesão  med ian te  man i fes tação  esc r i ta  da  Defensor ia  Púb l i ca -
Gera l  endereçada  à  sec re ta r ia  do  CONDEGE;

PUBLICIDADE:  A pub l i cação  des te  te rmo ad i t i vo ,  como cond ição  ind ispensáve l  pa ra  sua  e f i các ia ,  se rá 
p rov idenc iada  pe las  De fensor ias  Púb l i cas  s igna tá r ias  a té  o  qu in to  d ia  ú t i l  do  mês  subsequen te  ao  da 
ass ina tu ra ;

FORO:  F i ca  e le i to  o  Foro  da  C i rcunscr i ção  Jud ic iá r ia  de  Bras í l i a /DF,  para  d i r im i r  qua isquer  dúv idas  ou 
ques tões  susc i tadas  na  execução  des te  ins t rumento .

DATA DA ASSINATURA  19  de  ou tubro  de  2021
SIGNATÁRIOS:  Domi lson  Rabe lo  da  S i l va  Jun io r,  V ice -  Pres iden te  do  CONDEGE,  Ra fson  Sara iva 

X imenes ,  Secre tá r io -  Gera l  do  CONDEGE e  Defensor  Púb l i co  Gera l  do  Es tado  da  Bah ia ,  Rodr igo  Bap t i s ta 
Pacheco ,  Secre tá r io  Ad jun to  do  CONDEGE e  Defensor  Púb l i co  Gera l  do  Es tado  do  R io  de  Jane i ro ,  C lodoa ldo 
Aparec ido  Gonça lves  de  Que i roz ,  Coordenador  Gera l  das  Comissões  do  CONDEGE e  Defensor  Púb l i co 
Gera l  do  Es tado  do  Mato  Grosso ,  S imone Jaques  de  Azambu ja  San t iago ,  De fensora  Púb l i ca  Gera l  do  Es tado 
do  Acre ,  Car los  Eduardo  de  Pau la  Monte i ro ,   De fensor  Púb l i co  Gera l  do  Es tado  de  A lagoas ,  D iogo  Br i to 
Grunho ,  De fensor  Púb l i co  Gera l  do  Es tado  Amapá;  Th iago  Nobre  Rosas ,  Subde fensor  Púb l i co  Gera l  do 
Es tado  do  Amazonas ;  E l i zabe th  das  Chagas  Sousa ,  De fensora  Púb l i ca  Gera l  do  Es tado  do  Ceará ;  Dann ie l 
Vargas  de  S ique i ra  Campos ,  Subde fensor  Púb l i co  Gera l  do  Es tado  do  Ceará ;  Dann ie l  Vargas  de  S ique i ra 
Campos ,  Subde fensor  Púb l i co  Gera l  do  D is t r i to  Federa l ;  Sau lo  A lv im Couto ,  Subde fensor  Púb l i c  Gera l  do 
Es tado  do  Esp í r i to  San to ;  A lber to  Pessoa  Bas tos ,  De fensor  Púb l i co  Gera l  do  Es tado  do  Maranhão ;  Eduardo 
P ião  Or t i z  Abraão ,  De fensor  Púb l i co  Gera l  do  Es tado  do  Paraná ;  José  Fabr íc io  S i l va  de  L ima,  De fensor 
Púb l i co  Gera l  do  Es tado  de  Pernambuco ;  Er i sva ldo  Marques  dos  Re is ,  De fensor  Púb l i co  Gera l  do  Es tado 
do  P iau í ;  Marcus  Vin ic ius  Soares  A lves ,  De fensor  Púb l i co  Gera l  do  Es tado  do  R io  Grande  do  Nor te ;  An tôn io 
F láv io  de  O l i ve i ra ,  De fensor  Púb l i co  Gera l  do  Es tado  do  R io  Grande  do  Su l ;  Hans  Lucas  Immich ,  De fensor 
Púb l i co  Gera l  do  Es tado  de  Rondôn ia ,  S té l io  Dener  de  Souza  Cruz ,  De fensor  Púb l i co  Gera l  do  Es tado  de 
Rora ima;  Pa t r í c ia  E l ias  Cozzo l ino  de  O l i ve i ra ,  De fensora  Púb l i ca  Gera l  do  Es tado  do  Mato  Grosso  do  Su l ; 
N iko las  S te fany  Macedo  Ka topod is ,  Subde fensor  Púb l i co  Gera l  do  Es tado  de  Minas  Gera is ;  João  Pau lo 
Carne i ro  Gonça lves  Ledo ,  De fensor  Púb l i co  o  Es tado  do  Pará ;  R ica rdo  José  Cos ta  Souza  Bar ros ,  De fensor 



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

47Disponibilização: quarta-feira, 3 de novembro de 2021 Fortaleza, Ano XII - Edição 2728Caderno 1: Administrativo

Púb l i co  Gera l  do  Es tado  do  Pará ;  R ica rdo  José  Cos ta  Souza  Bar ros ,  De fensor  Púb l i co  Gera l  do  Es tado  da 
Para íba ;  Renan  Soares  de  Souza ,  De fensor  Púb l i co  Gera l  do  Es tado  de  San ta  Ca ta r ina ;  F lo r i sva ldo  An ton io 
F io ren t ino  Jún io r,  De fensor  Púb l i co  Gera l  do  Es tado  de  São  Pau lo  e  José  Leó  de  Carva lho  Neto ,  De fensor 
Púb l i co  do  Es tado  de  Serg ipe .

Pe t rus  Henr ique  Gonça lves  Fre i re
Assessor  Jur íd ico

EXTRATO DO QUARTO ADIT IVO AO CONTRATO Nº  51 /2017
I  -  ESPÉCIE:  QUARTO TERMO ADIT IVO AO CONTRATO N°  51 /2017  CELEBRADO ENTRE A DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO E A EMPRESA ALUMIPLACAS SHQ NOGUEIRA INDÚSTRIA DE PLACAS LTDA-ME;
I I  -  CONTRATANTE:  A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ,  a t ravés  do  Fundo  de  Apo io  e 

Apare lhamento  da  Defensor ia  Púb l i ca ,  i nsc r i to  no  CNPJ sob  o  n º  05 .220 .055 /0001-20 ;
I I I  -  ENDEREÇO:  Av.  P in to  Bande i ra ,  1111 ,  Luc iano  Cava lcan te ,  CEP:  60 .811-170 ,  For ta leza /CE;
IV  -  CONTRATADA:  ALUMIPLACAS SHQ NOGUEIRA INDÚSTRIA DE PLACAS LTDA-ME,  insc r i ta  no  CNPJ 

sob  o  n º  05 .502 .243 /0001-41 ;
V –  ENDEREÇO:  com sede  na  Av.  F ranc isco  Sá ,  n º  2829 ,  Ba i r ro  Car l i to  Pamplona ,  For ta leza-CE,  CEP: 

60 .310-055 .
VI  -  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  O te rmo ad i t i vo  tem por  respa ldo  lega l  o  a r t .  57 ,  I I ,  da  Le i  n º  8 .666 /93  e 

a l te rações  pos te r io res ,  a  C láusu la  O i tava ,  sub i tem 8 .1  e  Processo  Admin is t ra t i vo  n º  09107442 /2021 ;
VI I  –  OBJETO:   O  p resen te  te rmo ad i t i vo  tem por  ob je to  p ro r rogar  o  p razo  de  v igênc ia  do  con t ra to 

o r ig ina l  po r  ma is  12  (doze)  meses ,  a  par t i r  de  26  de  ou tubro  de  2021 ;
VI I I  -  DA V IGÊNCIA:  A v igênc ia  do  p resen te  ad i t i vo  ao  Cont ra to  n°  51 /2017 ,  se  in i c ia  na  da ta  de  26  de 

ou tubro  de  2021 ;
IX  -  DA RATIF ICAÇÃO:  Ficam ra t i f i cadas  e  em p lena  e f i các ia  as  demais  c láusu las  e  cond ições  cons tan tes 

do  con t ra to  o r ig ina l ;
X-  FORO:  da  Comarca  de  For ta leza /Ce;
XI  -  DATA:  26  de  ou tubro  de  2021 ;
XI I  -  S IGNATÁRIOS:  El i zabe th  das  Chagas  Sousa ,  De fensora  Púb l i ca  Gera l  do  Es tado  e  Ana  Hé l ia 

Gomes de  L ima,  represen tan te  lega l  da  empresa  ALUMIPLACAS SHQ NOGUEIRA INDÚSTRIA DE PLACAS 
LTDA-ME.

Petrus Henrique Gonçalves Freire
Assessor  Ju r íd ico

EXTRATO DO QUARTO ADIT IVO AO CONTRATO N°  49 /2017
PROCESSO Nº  09107418/2021  DPGE (SPU)

I  -  CONTRATANTE:  DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO CEARÁ –  DPGE/CE ,  a t ravés 
do  Fundo  de  Apo io  e  Apare lhamento  da  Defensor ia  Púb l i ca  Gera l  do  Es tado ,  insc r i ta  no  CNPJ sob  o  Nº 
05 .220 .055 /0001-20 ,  s i tuada  na  Av.  P in to  Bande i ra ,  N . º  1111 ,  Ba i r ro  Luc iano  Cava lcan te ,  For ta leza /CE, 
CEP 60 .811 .170 ;

I I  –  CONTRATADA:  ANTÔNIO LEONARDO FERREIRA SANTOS -  ME ,  i nsc r i ta  no  CNPJ sob  o  n º 
13 .806 .931 /0001-23 ,  com sede  na  Aven ida  An tôn io  Sa les ,  n º  2772 ,  SL 06 ,  Ba i r ro  D ion ís io  Tor res ,  For ta leza /
CE,  CEP 60 .135-102 ;

I I I  –  OBJETO:  O presen te  te rmo ad i t i vo  tem por  ob je to  p ro r rogar  o  p razo  de  v igênc ia  do  con t ra to  o r ig ina l 
po r  ma is  12  (doze)  meses ,  a  par t i r  de  25  de  ou tubro  de  2021 .

IV  -  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  O  te rmo ad i t i vo  tem por  respa ldo  lega l  o  a r t .  57 ,  I I ,  da  Le i  n º  8 .666 /93  e 
a l te rações  pos te r io res ,  a  C láusu la  O i tava ,  sub i tem 8 .1  e  Processo  Admin is t ra t i vo  n º  09107418 /2021 ;

V -  FORO:  da  Comarca  de  For ta leza-CE;
VI  -  V IGÊNCIA:  12  (doze)  meses  a  par t i r  de  25  de  ou tubro  de  2021 ;
VI I  –  DA RATIF ICAÇÃO:  F i cam ra t i f i cadas  e  em p lena  e f i các ia  as  demais  c láusu las  e  cond ições 

cons tan tes  do  con t ra to  o r ig ina l ;
VI I I  –  DATA DA ASSINATURA:  25  de  ou tubro  de  2021 ;
IX  –  S IGNATÁRIOS:  El i zabe th  das  Chagas  Sousa ,  pe la  De fensor ia  Púb l i ca  do  Es tado  Ceará  e  An tôn io 

Bezer ra  Macedo ,  represen tan te  lega l  da  Empresa  An tôn io  Leonardo  Fer re i ra  San tos -ME.
Petrus  Henr ique  Gonçalves  Fre i re
Assessor  Jur íd ico

PORTARIA Nº 2243/2021

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no Art. 
145, da Lei Complementar Federal nº 80, de 12 de janeiro de 1994, Art. 12, da Lei Federal nº 11.788, de 25 de setembro de 
2008, bem como nos termos do que dispõe o Decreto de nº 30.898, de 20 de abril de 2012, tendo em vista a aprovação na 
seleção para estágio no serviço público, resolve autorizar a CONCESSÃO DE BOLSA DE ESTÁGIO, concernente ao curso de 
Direito, para atuação na Comarca de Sobral na Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará, o estagiário JARLAN DA SILVA 
COSTA que receberá a título de Bolsa Estágio o valor mensal de R$ 875,09 (oitocentos e setenta e cinco reais e nove centavos), 
pelo prazo de 01 (hum) ano, a partir de 14 de outubro de 2021.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 21 de outubro de 2021.

Elizabeth das Chagas Sousa
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.




